

第 26 期 計 算 書 類

貸 借 対 照 表

損 益 計 算 書

株主資本等変動計算書

個 別 注 記 表

株式会社トッパンプロスプリント

貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	6,871,129,172	流動負債	1,788,261,876
現金及び預金	85,057,472	支払手形	734,818,377
受取手形	4,335,632	買掛金	409,952,161
売掛金	803,706,537	未払金	1,993,671
製品及び仕掛品	309,114,116	未払費用	394,424,753
短期貸付金	4,899,552,248	未払法人税等	65,158,300
未収入金	76,540,831	未払消費税等	34,733,400
原材料及び貯蔵品	470,677,968	預り金	23,419,108
その他の流動資産	222,144,368	賞与引当金	111,501,399
		その他の流動負債	12,260,707
固定資産	7,645,838,858	固定負債	476,089,728
有形固定資産	6,893,559,886	退職給付引当金	461,686,329
建物	1,558,760,769	長期リース債務	3,486,399
構築物	108,822,249	その他	10,917,000
機械及び装置	2,480,334,515		
車両運搬具	7,351,668	負債合計	2,264,351,604
工具器具備品	281,725,287		
土地	2,418,220,161	純資産の部	
リース資産	5,203,826	株主資本	11,896,442,165
建設仮勘定	33,141,411	資本金	100,000,000
無形固定資産	41,955,500	資本剰余金	2,576,519,386
電話施設他利用権	7,545,801	資本準備金	1,676,519,386
ソフトウェア	28,678,112	その他資本剰余金	900,000,000
その他	5,731,587	利益剰余金	9,219,922,779
投資その他の資産	710,323,472	利益準備金	126,512,352
投資有価証券	680,132,338	その他利益剰余金	9,093,410,427
破産更生等債権	10,400,000	別途積立金	2,318,116,133
長期繰延税金資産	19,431,134	繰越利益剰余金	6,775,294,294
その他	360,000	評価・換算差額等	356,174,261
		その他有価証券評価差額金	356,174,261
		純資産合計	12,252,616,426
資産合計	14,516,968,030	負債・純資産合計	14,516,968,030

損益計算書

〔 自 2018年4月 1日
至 2019年3月31日 〕

(単位 円)

売上高 売上原価		7,830,446,757 7,137,192,756
売上総利益		693,254,001
販売費及び一般管理費		253,354,865
営業利益		439,899,136
営業外収益 受取利息 受取配当金 賃貸料収入 その他営業外収益 営業外費用 支払利息 賃貸料収入原価 その他営業外費用	5,815,359 7,708,540 59,046,919 4,964,437 23,059 50,520,800 14,886,005	77,535,255 65,429,864
経常利益		452,004,527
特別利益 固定資産売却益 特別損失 固定資産除売却損	1,165,746 2,595,210	1,165,746 2,595,210
税引前当期純利益		450,575,063
法人税、住民税及び事業税		152,639,262
法人税等調整額		3,041,574
当期純利益		294,894,227

株主資本等変動計算書

〔 自 2018年4月 1日
至 2019年3月31日 〕

(単位 円)

	株主資本							株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	利益準備金	固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
平成30年4月1日 残高	100,000,000	1,676,519,386	900,000,000	126,512,352	43,533,114	2,284,484,000	8,511,084,086	13,645,132,938
当事業年度中の変動額								
別途積立金の積立								0
海外投資等損失準備金の取崩								0
特別償却準備金の積立								0
特別償却準備金の取崩								0
固定資産圧縮積立金の積立								0
固定資産圧縮積立金の取崩					-9,900,981		9,900,981	0
剰余金の配当							-2,043,585,000	-2,043,585,000
当期純利益							294,894,227	294,894,227
自己株式の取得								0
自己株式の処分								0
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)								0
事業年度中の変動額合計	0	0	0	0	-9,900,981	0	-1,738,789,792	-1,748,690,773
平成31年3月31日 残高	100,000,000	1,676,519,386	900,000,000	126,512,352	33,632,133	2,284,484,000	6,775,294,294	11,896,442,165

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・ 換算 差額等 合計	
平成30年4月1日 残高	345,678,731			13,990,811,669
当事業年度中の変動額				
別途積立金の積立				0
海外投資等損失準備金の取崩				0
特別償却準備金の積立				0
特別償却準備金の取崩				0
固定資産圧縮積立金の積立				0
固定資産圧縮積立金の取崩				0
剰余金の配当				-2,043,585,000
当期純利益				294,894,227
自己株式の取得				0
自己株式の処分				0
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	10,495,530			10,495,530
事業年度中の変動額合計	10,495,530	0	0	-1,738,195,243
平成31年3月31日 残高	356,174,261	0	0	12,252,616,426

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

- ① 時価のあるもの …… 期末日の市場価格等に基づく時価法
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算出しております。)
- ② 時価のないもの …… 移動平均法による原価法

(3) たな卸資産の評価基準及び評価方法

- 製品及び仕掛品 …… 個別法による原価法 (貸借対照表価格については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)
- 原材料及び貯蔵品 …… 総平均法による原価法 (貸借対照表価格については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)

(4) 固定資産の減価償却の方法

- 有形固定資産 …… 定率法、ただし1998年4月1日以降に取得した建物 (建物附属設備除く) 並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。
(リース資産を除く) 主な耐用年数は以下のとおりです。
建物……………10～50年
機械及び装置……………4～10年

- 無形固定資産 …… 定額法を採用しております。
(リース資産を除く) なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間 (5年) 均等償却を採用しております

- リース資産 …… 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産についてはリース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法を採用しております。

(5) 引当金の計上基準

貸倒引当金	売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
賞与引当金	従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。
役員賞与引当金	役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。
退職給付引当金	従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。 ①退職給付見込額の期間帰属方法 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。 ②数理計算上の差異の費用処理方法 数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（確定給付企業年金制度については2年、退職一時金制度については13年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌事業年度から費用処理することとしております。
役員退職慰労引当金	役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく期末要支給額を計上しております。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

2. 貸借対照表に関する注記

(1) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計	7,799,345 千円
(3) 関係会社に対する金銭債権債務	
短期金銭債権	788,169 千円
短期金銭債務	256,160 千円

3. 損益計算書に関する注記

(1) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 関係会社との取引高

①営業取引	
売上高	7,548,560 千円
売上原価	2,534,955 千円
販売費及び一般管理費	△ 367,854 千円
②営業取引以外の取引	
受取利息	5,814 千円
その他営業外取引	143,167 千円

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 当事業年度の末日における発行済株式の種類及び株式数
普通株式 11,416,676 株

(3) 配当に関する事項

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2018年5月18日 定時株主総会	普通株式	2,043,585千円	0.179千円	2018年3月31日	2018年5月21日

2. 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額	配当の原資	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2019年5月17日 定時株主総会	普通株式	3,002,585千円	利益剰余金	0.263千円	2019年3月31日	2019年5月20日